
令和３年９月９日 
保護者の皆様 

  港区立御成門小学校 
校長  和田 京子 

 

９月１３日（月）から３０日（木）の教育活動について 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 新型コロナウイルス感染症が依然、流行しており、学校でも感染防止に向けてこれまで以上に

対策を徹底しているところです。保護者の皆様におかれましては、お子様の健康管理をはじめ、

さまざまなご協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。 

 さて、緊急事態宣言期間延長の報道や９月８日に港区教育委員会から発出されました通知を踏

まえ、本校では、教育活動を下記のように進めてまいります。ご理解、ご協力の程よろしくお願

いいたします。 

 

１ オンライン授業の延長について 

１３日（月）から３０日（木）までの学習形態を、各家庭で、「学校で授業を受けること」

と「オンラインで授業を受けること」を選択していただきます。つきましては、オンライン

授業を希望される方は、９月１１日（土）までに「がくぷり」にて「オンライン出席」を選

択し、日付を指定して理由をご記入ください。変更がある場合には、ご連絡ください。 

 

２ 授業及び時程について 

① オンライン授業では、授業の様子を中継する形で授業を配信しますので、教員または教材、

板書などを配信することを原則としています。しかし、授業内容によっては、学び合いをす

るために、児童が黒板の前で自分の考えを説明したり、自宅で学んでいる児童が発言したり

する様子が配信される場合があります。あらかじめご了承ください。 

② オンライン授業では、映像が見えにくかったり、音声が聞き取りづらかったりする場合があ

ります。あわせて、オンライン授業の内容を録画することは、できません。あらかじめご了

承ください。 

③ １３日（月）からは、学年の実態に応じて体育等の実技指導を授業で行っていきます。また、

学習の習熟を図るためテストなども行っていきます。登校を控えている児童には、登校後に

放課後などを活用し、適宜実施します。 

④ オンライン授業も、学校に登校して授業を受けていると捉えています。学習に参加する態度

や約束につきましては、ご家庭でも再度ご確認をよろしくお願いします。 

⑤ ８時２０分に朝の会を行い、全員の出席の確認をします。オンラインで授業を受ける児童

も、Teamsを通して学校に登校したとして学習活動を進めていきますので、必ず朝の会から

Teamsの会議に参加してください。そして、帰りの会まで参加して Teamsの会議を退出して

ください。 



⑥ 通常の時程で教育活動を行います。午前の授業は１２時１０分に終了し、午後の授業は１３

時２５分から開始となります。オンラインで授業を受ける児童は、この間を昼食と休憩の時

間としてください。 

 

２ 行事等について 

① 「児童・生徒の学力向上を図るための調査」 ―４・５・６年生― 

 中止とし、１０月以降あらためて実施します。詳細は、後日お知らせします。 

 ② クラブ活動 

   １６日（木）に予定していましたクラブ活動を、１０月２８日（木）に延期します。 

 ③ 社会科見学（６年）・理科校外学習（４年） 

予定通り実施します。見学先の設備等の関係で、見学の内容を配信することができません。 

オンライン授業を選択する場合には、別の課題を提示させていただきます。 

ご了承ください。 

 ④ 開校３０周年記念誌用写真撮影 

   １７日（金）に予定していましたが、延期とします。 

緊急事態宣言が解除されたら、すぐに、写真撮影を行う予定です。 


